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1. Lausuntomenettely 
 

Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi laiksi alkoholilain muuttamisesta julkaistiin 

4.3.2024 kello 12.45 kohdennettuna suullisena jakeluna ja luokkatilan älytaululla. Kommentteja 

pyydettiin hallituksen suunnitelmaan vapauttaa alkoholipitoisuudeltaan 8-tilavuusprosenttiset juomat 

vähittäistavarakauppojen myytäväksi, kun aiempi raja on ollut 5,5-tilavauusprosenttia. 

 

Lausuntojen antaminen oli mahdollista kaikille kiinnostuneille. Alkuaan 4.3.2024 kello 13.35 saakka 

varattua lausuntoaikaa pidennettiin lausunnonantajien pyynnöstä 4.3.2024 kello 13.38 asti. 

 

Enin osa lausunnoista vastaanotettiin Padlet-alustan välityksellä ja lausunnonantajille varattiin 

mahdollisuus tulla kuulluksi myös suullisesti tilaisuuden viidentoista (15) viimeisen minuutin 

aikana. Lausunnot ovat nähtävissä liitteessä 1. 

https://lakitutka.fi/asiakirjat/lausuntokierros/stm062:00-2023


 

Lausunnonantajina organisaatiomuotoisia sidosryhmiä oli  

- yksi etujärjestö (Liikenneturva),  

- viranomaisista Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL; sekä  

 

tutkijakunnan edustajina  

- kolme terveysasioiden tutkimusyksikköä: 

o sairauksiin keskittynyt tutkijaryhmä (1), 

o kansanterveydellinen tutkijaryhmä (2), 

o terveystaloustieteen tutkijaryhmä (3). 

 

Lisäksi vastaanotettiin kaksi (2) kansalaislausuntoa ja suullista kannanilmausta, joiden esittäjät olivat 

taustoiltaan seuraavat: 

- vähittäistavarakauppias, 

- alkoholismia sairastava henkilö. 

 

2. Yhteenveto arvioista 
Sidosryhmien ja yksityishenkilöiden esittämien kannanottojen sisällöt jaotellaan teemoittain 

alalukuihin 2.1-2.5. Yhteisesti voidaan todeta, että esitysluonnoksesta annetuista lausunnoista kaksi 

(2) oli pääosin suotuisia esitettyä lakimuutosta kohtaan, kaksi (2) vastusti esitettyä muutosta, ja 

kaikki kolme (3) tutkijayhteisön edustajaa esittivät pääosin kriittisiä arvioita lakimuutoksen 

vaikutuksista. 

 

2.1. Elinkeinoulottuvuus 

Vähittäistavarakauppias arvioi muutoksen tuovan taloudellista etua kaupan alalle. Kauppiaan 

mukaan kuitenkin kaupan sisäiseen turvallisuuteen tehtävät panostukset olisivat myös uusi 

kuluerä. 

 

Tutkijaryhmä 2 huomautti myös, että alkoholinkulutuksen oletettava kasvu lisää rikollisuutta ja 

siten parantaa juristien työtilannetta ja toimeentuloa. 

 

THL:n kannan mukaan kaupan alan elinkeinon hyötyminen on asiassa todennäköistä, mutta 

korosti samalla että tämän painoarvon ei tulisi ylittää terveydellisiä vaikutuksia (ks. 2.3.) 

 

2.2. Yksilönvapauden ulottuvuus 

Alkoholiriippuvainen henkilö katsoi esitetyn muutoksen edistävän yksilönvapauksia. Hän 

myös huomautti, että kaavailtu uudistus on riittämätön, ja vähittäismyynnissä pitäisi sallia 

vähintään 37,5-tilavuusprosenttisten alkoholijuomien myynti. 

 

Vähittäistavarakauppias esitti myös myönteisenä kehityksenä, että kaupoissa myytävien 

juomien valikoima voi kasvaa. 

 

2.3. Terveysulottuvuus 

THL arvioi hallituksen esitystä pääasiallisen kriittisesti sen arvioitujen terveysvaikutusten 

vuoksi. Se tukeutui arvioissaan muun muassa tutkijaryhmä 3:n esittämiin tietoihin alkoholin 



terveysvaikutuksista. Näiden mukaan haitalliset vaikutukset kohdistuvat laajasti sekä fyysiseen 

että mielenterveyteen. Terveysvaikutuksista tutkijaryhmä 1 korosti maksan pettämisen riskiä, 

ja ehdotti pikemmin kiristyksiä alkoholin myyntisääntelyyn. 

 

THL arvioi, että vahvempien alkoholijuomien helpompi saatavuus myös lisää niiden kulutusta. 

Vahvemmat alkoholijuomat myös päihdyttävät nopeammin ja aiheuttavat siten enemmän 

terveyshaittoja. Alkoholin tai alkoholimyrkytyksen johdosta kuoli THL:n tilaston mukaan eräänä 

vuonna 1271 ihmistä. Tutkijaryhmä 1:n mukaan nimenomaisesti vuonna 2019 alkoholiin liittyi 

1718 hengen kuolema. Tutkijaryhmä 3 taas raportoi muutoksesta, joka liittyi edelliseen 

alkoholin vähittäismyyntirajan nostoon: vuosina 2019 ja 2020 alkoholin aiheuttamiin sairauksiin 

ja myrkytyksiin kuoli 160 henkilöä enemmän vuotta kohden kuin vuonna 2017, aikana ennen 

lakimuutosta. 

 

THL huomautti erikseen myös alkoholiriippuvaisten ihmisten kohtaamista ongelmista, joihin 

vahvemman alkoholin lisääntynyt saatavuus vaikuttaa heidän mukaansa negatiivisesti. 

2.4. Rikos- ja turvallisuusulottuvuus 

Tutkijaryhmä 2 huomautti, että alkoholi lisää rikollisuutta ja tämän johtavan sekä poliisin että 

palomiesten kasvavaan työtaakkaan. Asiaa käsitteli myös tutkijaryhmä 3, joka ilmaisi riskin 

poliisien työn vaikeutumisesta, jos lakimuutos johtaa alkoholinkäytön lisääntymiseen. Myös 

vähittäistavarakauppias ilmaisi, että varkaudet sekä aggressiivinen käytös kaupassa voivat 

lisääntyä. 

 

Tapaturmien riskin arvioi kasvavan useampikin lausunnonantaja: THL, tutkijaryhmä 3 ja 

Liikenneturva, joka käsitteli lausunnossaan nimenomaisesti alkoholinkäytön ja autolla ajamisen 

aiheuttamia yhteisriskejä kuljettajalle sekä sivullisille. 

 

2.5. Kansantaloudellinen ulottuvuus 

Vähittäistavarakauppias esitti, että muutoksen myötä alkoholijuomien myynti kasvaisi, ja siten 

valtiolle kertyisi aiempaa enemmän verotuloja. 

 

Tutkijaryhmä 3 huomautti, että alkoholiin liittyvä rikollisuus aiheutti 1,6 miljardin euron 

taloudellisen kustannuksen vuonna 2018. Vuonna 2003 taas lastensuojeluun kului julkisia varoja 

54,6 miljoonaa euroa alkoholista johtuen. 

 

Lisäksi tutkijaryhmä 3 arvioi lakimuutoksella olevan mahdollisesti työelämästä syrjäyttämistä 

lisäävä vaikutus. 

 

THL korosti, että julkinen terveydenhuolto on valmiiksi kuormittunutta, ja lakimuutos johtaa 

sen yhä suurempaan kuormitukseen. 

2.6. Muita huomioita 

Tietoturvaongelmista sekä disinformaatiopyrkimyksistä johtuen joidenkin lausuntojen sisällön 

luotettavuus kyseenalaistettiin kuulemistilaisuudessa. Tällaisia olivat väite siitä, että ”pienikin 

määrä alkoholia vaikuttaa negatiivisesti kehon toimintaan ja voi aiheuttaa sydämen 

vajaatoimintaa” (tutkijaryhmät 2 ja 3) sekä ”pieni määrä alkoholia edistää terveyttä ja parantaa 

urheilusuoritusta, sillä se vapauttaa endorfiinia koko kehon käyttöön” (tutkijaryhmä 2) ja 

”kaiken alkoholin juomisen takia on mahdollista tulevaisuuden ihmisten tulevan immuuneiksi 

alkoholille tai heillä on toleranssi sitä kohtaan” (tutkijaryhmä 2).
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